τὸς ἀγέλλειν τὸν ἀληθινόν, Φυλάκιοντες ἐκραποῦτες τὰ σῆρα τῷ ἀγίων καὶ πανθρήμαν δύποσόλων, καὶ τὴν αἰσθηματικὴν πατέσσονταν μὲν κανονικῶς ἀποδεῖται· ἐπὶ τούτων τρέβεται τὸ πνεύμα, βελευθερώμενα. οὐδὲν ἀδελφικὸν ὑμέρῳ διχρευοτερητὸς ἀγνωστὸν εὑδοτελεῖται, καὶ τοῦ θεοῦ βούλησιν προτιμεῖται οὐσίας τελετῆς εἰρηνικῶν ἀγίστειαν, διαβόντον ἔχοντας δέξιαν.

Εἰρηκε γέροντας τὸ πεφίππον οἱ πρῶτοι καὶ μέγας διχρευεῖς Χειρός ὁ θεὸς ὑμέρῳ· ζωὴν ἔχω, δλλ. ἡ σὺν δέξιοντας με δοξάσω. οἵδιας γάρ αὐτεροῦ θεοῦ μηδὲν τούτον τοῦ πνεύματος, ὥν Φοροποτέρεψε μᾶλλον δὲ Μακεδονίου καὶ τὸν ἀμφ’ αὐτὸν πνευματομάχον οὐ δυνατόν τοις αἴρεσι. εἰλεναν γέροντα καὶ δούλον τὸ θεοῦ καὶ παῖδες τὸ ἀγίον πνεύμα ληφθεῖσί τον, οὗτοι ἐμπάν, ως δοκοῦσι, δούλον αὐτὸν ποιοῦσι. πάτερ γέροντος ὁ, Καὶ αὐτὸς ἔχει, εἰ βούλειτο, πιστούσκοι, ἐπει σινέτω, εἴτε ἐπὶ οὐκέτηται· ὀπούτως καὶ ὁ διχρευεῖς, διαστόπις βούλευμάρος εἶναι τὸ περιεσπομένου, διὰ πρᾶς δέργειον πόστο κατέπι. οὕτως δὲ πάντων τὸ ἀπορούντος ἔργαζόμενοι, καταβιβάζοσι τὸ πνεύμα τὸ ἀγίον, οὐαὶ ἀμδρταβούτες τοῖς βλασφημοδοτοῖς, τὸν Βεβλέποντα διεβάλλειν τὰ δαιμόνια τῷ Χειρόν· η τόχες διανθέτερον ἐπέντεν, παρεοίκαιον Ιουδaea τῷ περιεότῃ, ὃς τοῖς θεοκτήνοις Ιουδαιοῖς πρᾶς δέργειον Χειρόν ἀπειπολλόστοι. ως οὐαὶ τὸ ἀγίον πνεύμα ομοούσιον δὲ Χειρῶν τῷ θεῷ ὑμέρῳ, τῆς αὐτῆς παντὸς πον δῆλον ἔσονται μετεῖδος, ως διποδέκτηται. εἰ δὲ οὐ πιστούσκοι πιστούσκοι γέροντες οὐδεμίων τοῦ οὐδεμίων· διαμφιλέκτως ἐν ἐστιν τὸν αὐτοῖς περισpicuum enim est, quod nullo m-

gimus , quo minus annuntie-
mus veritatem , custodientes &
tenentes quæ a sanctis & lauda-
tissimis apostolis , & memorabi-
libus patribus nostris canonice
sunt prolatæ : & hos qui quid ho-
rum contempserint , abomina-
mum . Igitur fraterna & sum-
mo sacerdotio decorata sancti-
tas vestra , iure ac secundum Dei
voluntatem * pontificalem or-
dinans pietatem , opinatissimam
habet gloriam . Dixit enim per
prophetam primus & magnus
summus sacerdos Christus Deus
noster : *Vino ego , sed glorifican-*
tes me glorificabo. Nostri enim vir-
desideriorum Spiritus , quia to-
lerabilior est Macedonii & co-
rum qui circa ipsum sunt , Spi-
ritus impugnatorum impia hæ-
resis . Illis enim creaturam & ser-
uum Dei ac Patris Spiritum de-
lire fatentibus , isti sui ipsius
cum , ut autem , seruum effi-
ciunt . Omnis enim dominus
quod habuerit , si voluerit , ve-
numdat , siue seruum , siue aliud
quid eorum quæ possidet . Simi-
liter & qui emit , dominus vo-
lens esse eius quod emerit , per
premium pecuniae illud acquirit .
Ita & qui hanc iniquam actio-
nem operantur , detrahunt Spi-
ritui sancto , æqualiter peccantes
his qui blasphemant , dicentes ,
in Beelzebub eiicere dæmonia
Christum . Atque ut verius dica-
mus , Iudæ comparantur tradi-
tori , qui Dei occisoribus Iudæis
precio argenti Christū venum-
dauit . Cum ergo sanctus Spir-
itus consubstantialis sit Christo
Deo nostro , eiusdem omnino &
ipso portionis erunt , ut ostendu-
sum est . Si vero non venditur ,
(odo) non est procul dubio in eis